

Số: 25 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Hội nghị "về chuyển đổi số, phát triển trường học thông minh
và dạy học trực tuyến"**

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "*Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*"; nhằm nâng cao chất lượng đào tạo và nghiên cứu, hội nhập với giáo dục đại học khu vực và thế giới, phát triển Nhà trường sớm trở thành đại học thông minh, Trường Đại học Vinh phối hợp Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị "về chuyển đổi số, phát triển trường học thông minh và dạy học trực tuyến".

1. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục trao đổi về lý luận và kiến thức các hoạt động chuyển đổi số, xây dựng đại học thông minh;
- Nâng cao chất lượng dạy học trực tuyến và dạy học kết hợp trong bối cảnh hiện nay;
- Hội nghị được tổ chức thiết thực, hiệu quả, góp phần thực hiện Tầm nhìn, Sứ mạng và các mục tiêu phát triển Trường Đại học Vinh trong giai đoạn mới.

2. Nội dung

Hội nghị thảo luận về các chủ đề:

- 3 trụ cột của chuyển đổi số; Quá trình phát triển các khái niệm và tầm nhìn; Trường học thông minh/Đại học thông minh;
- Kiến trúc học tập tổng thể, tầm nhìn toàn cầu đến 2025 - Thực tiễn khả thi tại Việt Nam;
- Từ STEM trong trường học thông minh đến Đổi mới sáng tạo; Vai trò và yêu cầu chất lượng của hệ sinh thái đổi mới sáng tạo;
- Bức tranh toàn cảnh về dạy học trực tuyến và dạy học kết hợp tại Việt Nam;
- Giới thiệu về hai bộ tiêu chuẩn: Chất lượng khoá học trực tuyến và kỹ năng, năng lực của giảng viên/giáo viên dạy học trực tuyến; Những nhầm lẫn về tiêu chuẩn chất lượng của giáo dục trực tuyến trong nhà trường;
- 6 thành phần quan trọng tác động lên thành công của giáo dục trực tuyến trong nhà trường.

3. Thành phần tham dự

- Ban Giám hiệu;
- Ban Thường vụ Công đoàn, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên;
- Trưởng các đơn vị đào tạo (đơn vị cấp 2);

- Trưởng các đơn vị: Trung tâm Đảm bảo chất lượng, Phòng Đào tạo, Phòng Đào tạo Sau Đại học, Phòng Hành chính Tổng hợp, Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Dịch vụ, HTSV&QHDN, Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào;

- Trưởng các khoa, bộ môn của các trường thuộc, các viện;
- Ban lãnh đạo và viên chức Viện Nghiên cứu và Đào tạo trực tuyến;
- Cán bộ, giảng viên, viên chức, người lao động quan tâm.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1 buổi, từ 8 giờ 00', Thứ 4, ngày 15/3/2023.
- Địa điểm: Hội trường Tầng 8, Nhà Điều hành.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Viện Nghiên cứu và Đào tạo trực tuyến

Là đầu mối tổ chức Hội nghị, có trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chuẩn bị tài liệu cho Hội nghị;
- Liên hệ với Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh thống nhất công tác tổ chức và mời báo cáo viên.

5.2. Phòng Hành chính Tổng hợp:

- Chuẩn bị công tác lễ nghi, khánh tiết phục vụ Hội nghị;
- Chuẩn bị nước uống, giải khát giữa giờ cho đại biểu tham dự Hội nghị;
- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội nghị;
- Bố trí ăn, nghỉ cho các chuyên gia, khách mời;
- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính lập dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị.

5.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

- Phối hợp lập dự toán kinh phí; Cấp kinh phí để tổ chức hoạt động sau khi được Ban Giám hiệu phê duyệt;
- Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị về chuyên đổi số, phát triển trường học thông minh và dạy học trực tuyến. Nhà trường yêu cầu các đơn vị và cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị liên quan (t/h);
- ĐHQG TP. HCM (p/h);
- Lưu: HCTH, NCDTTT



GS.TS. Nguyễn Huy Bằng